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روابط تهران – آنکارا در سال ۲۰۱۴

روابط ایران و ترکیه در سال ۲۰۱۴ میلادی، نتوانست  �
ــتراتژیک  ــد اهمیت اس ــه در ح ــد ک ــه جایگاهی برس ب
همسایگی و حضور محسوس این دو کشور در معادلات 
منطقه باشد. اختلاف نظر بر سر چندوچون راهکارهای 
ــوریه، همچنان شاه بیت اختلاف  نظرهای  حل بحران س
ــران و آنکارا بود و این موضوع بر حوزه های دیگر نیز  ته
ــت. به عنوان نمونه در حوزه هایی همچون  تاثیر گذاش
ــوخت گیری و گمرک  ــم س ــت و مکانیس ــرژی، ترانزی ان
ــا، بین تهران و آنکارا تنش هایی به وجود آمد  کامیون   ه
ــدن روابط طرفین  ــه ظاهرا دلیل اصلی آن، عمیق نش ک
ــوریه به وجود  ــر س ــت که بر س به خاطر اختلافاتی اس
ــران و ترکیه در  ــرا دامنه اختلافات ای ــت. ظاه آمده اس
ــاله نظام سیاسی کنونی  ــوریه، تنها بر سر مس حوزه س
ــت بلکه  ــد نیس ــار اس ــدن یا نماندن بش ــق و مان دمش
ــن حوزه به  ــر و ملموس  تری که در ای ــت عینی  ت واقعی
چشم می  خورد، سایه انداختن اصل رقابت بر روابط دو 
ــیعی به نام نفوذ منطقه  ای است  ــور در میدان وس کش
ــری همچون عراق،  ــران و ترکیه در حوزه های دیگ و ای
ــتند که البته به  ــر و لبنان نیز دارای اختلافاتی هس مص
ــاله سوریه، جدی نیستند. ایران در سال ۲۰۱۴  اندازه مس
میلادی در گیر مسایل مهمی از جمله مناقشه هسته ای 
با غرب بود اما نفوذ ایران در کشورهای مهمی همچون 
ــوریه و لبنان، در قدوقواره ای است که از حیث  عراق، س
هدایت جریانات، بسیار فراتر از نفوذ ترکیه است و شاید 
این یکی از مسایلی است که نزد اردوغان و داووداوغلو، 
قابل پذیرش نیست. سفر روحانی، رییس جمهور ایران 
ــفرهای وزیر امور خارجه  ــال ۲۰۱۴ و همچنین س در س
ــفر مقامات  ــر مقامات ایران به ترکیه و متقابلا س و دیگ
ــان دهنده اراده جدی طرفین برای  ترکیه به تهران، نش
ــفرها  ــت. با این حال، این س ــداوم و تعمیق روابط اس ت
نتوانست منجر به تعمیق روابط شود و اتفاقا در برخی 
از رسانه های داخلی ایران، موجی از مخالفت جدی با 
ــعه ایجاد شده و  اردوغان، ترکیه و حزب عدالت و توس
ــوی مقامات مختلف سیاسی و  ــور از س گهگاه، این کش
نظامی ایران، به حمایت از داعش و تروریسم و مداخله 
در سوریه متهم می شود. در این میان، مشخص نیست 
که دو کشور، در حوزه سوریه، کدام یک از این دو راهکار 
ــای مختلف دارای  ــد: الف) ما در حوزه ه را برمی گزینن
ــرای تعامل  ــای گوناگونی ب ــترک و زمینه ه ــع مش مناف

هستیم. 
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ــبق  � ــرکت مخابرات قیمت ها را عطف ماس چرا ش
ــا را  گران  ــر قیمت ه ــه براب ــال س ــرده و بعد از دوس ک
می کند؟ چرا شما این موضوع را در روزنامه انعکاس 

نمی دهید؟ 
ــال در  � ــرم. امس ــاس می گی ــاس تم بندرعب از 

ــتان هرمزگان اداره کل  ــالروز حمل ونقل در اس س
ــزار کردند  ــمی را برگ ــل مراس ــه و حمل ونق پایان
ــفانه از همه چیز و همه کس تقدیر شد  ولی متاس
ــت یک راننده  ــاخه گل که دس ولی دریغ از یک ش
ــی بندرعباس به  ــط ترانزیت ــش بدهند. خ زحمتک
ــت و حاصل زحمت  ــور فعال اس ــام نقاط کش تم
ــزگان  هرم ــتاندار  اس از  ــت.  راننده هاس ــن  همی
می خواهیم که سری به ترمینال بندرعباس بزنند. 
ــرما منتظر بار  ــدگان ۳-۴ روز در گرما و س ــا رانن م
می مانیم ولی متاسفانه یک سرویس بهداشتی در 
آنجا وجود ندارد ، یک پرس غذای گرم هم نیست 
ــم بخوریم. امیدوارم صدای ما به گوش  که بتوانی

مسوولان برسد.
ــوق و  � ــت حق ــی در پرداخ ــفانه بی عدالت متاس

مزایای کارکنان شرکت نفت خیلی زیاد شده است، 
ــدت موقت با بیش از  ــوری که ما کارمندان م به ط
ــابقه حقوقمان کمتر از ۹۰۰هزارتومان  ــال س ۱۰س
ــت و از هیچ کدام از مزایای شرکت نمی توانیم  اس
ــه برابر ما  ــدان دیگر س ــم ولی کارمن ــتفاده کنی اس
حقوق می گیرند و از تمامی امکانات هم بهره مند 

هستند. 
ــتم، پدرم فوت  � ــته دکتری هس ــجوی رش دانش

ــی را  ــری کتب درس ــال حاضر یک س ــرده. در ح ک
ــم آنها را  ــی نمی توان ــرده ول ــی ک ــتادم معرف اس
خریداری کنم. از رییس جمهور محترم می خواهیم 
ــغول به  که فکری به حال ما جوانان بیکار که مش

تحصیل هم هستیم، کنند. 
زمانی

ــرورش منطقه  � ــتم از آموزش وپ ــی داش تقاضای
ــش آموزان  ــروصدای دان ــو و س ــران. هیاه ۱۱ ته
ــا  ت ــح  صب ــت  هش ــاعت  س از  ــاء  رج ــتان  دبیرس
ــلب  ــای تعطیل باعث س ــب حتی روزه هشت ش
آسایش ساکنان محل شده است. مراجعات مکرر 
ــه هم بی فایده بوده است. آیا  ــوولان مدرس به مس
در کشوری که بلندگو های مساجد اجازه مزاحمت 
ــه می تواند  ــد، یک مدرس ــایگان ندارن ــرای همس ب
ــاعت در روز باعث به هم ریختن اعصاب اهل  ۱۲س

محل باشد؟ 

محمدعلى دستمالى

مهسا جزینی: نشستنش بر صندلی معاونت سیاسی 
ــرافراز» یک معاونت را  ــتر طول نکشید. «س یک روز بیش
ــاخت،  ــرش حذف کرد و یک معاونت جدید س به خاط
ــت  ــد این فقط یک تغییر نام اس ــه برخی معتقدن اگرچ
ــم داده  ــه معاونت خبر تغییر اس ــی ب و معاونت سیاس
ــط عمومی  ــهرابی»، مدیرکل رواب ــیدتقی س ــت. «س  اس
ــر  ــا دیگ ــو ب ــادی و همس ــر را ع ــن تغیی ــیما ای صداوس
ــب با ماموریت آن  ــرات درحوزه های دیگر و متناس تغیی
ــت: «حکم جدید آقای جبلی  ــته و گفته  اس حوزه دانس
ــوده و معاونتی که به  ــتای همین تحولات ب ــز در راس نی
ــت «خبر»  ــی» به معاون ــده از «سیاس ــان واگذار ش ایش
ــا خبرگزاری های دیگر  ــت.» ام ــته اس تغییر عنوان داش
ــزی را منعکس نکردند. حرف آنها حذف یک  چنین چی

معاونت و سربرآوردن معاونت جدید بود. 
ــن  ــی از جدیدتری ــیما در یک ــد صداوس ــس جدی ریی
تغییراتش «پیمان جبلی»، از دانش آموختگان دانشگاه 
ــانه ای دبیرخانه شورایعالی  امام صادق(ع) و مدیر رس
ــنبه  ــی» را یکش ــعید جلیل ــی در دوران «س ــت مل امنی
ــوب کرد.  ــیما منص ــی صداوس ــمت معاون سیاس به س
ــگ و ارتباطات خود  ــرای فرهن ــان جبلی» که دکت «پیم
ــرده آخرین  ــادق (ع) دریافت ک ــام ص ــگاه ام را از دانش
ــور تونس بوده است.  ــفیر ایران در کش ــوولیتش س مس
ــیما  ــی س اما او فقط یک روز بر صندلی معاونت سیاس
نشست. سرافراز یک روز بعد جبلی را معاون خبر خود 
ــت که پیش از این وجود  ــتی اس کرد. معاونت خبر، پس
نداشت. کسی به درستی نمی داند که فلسفه این تغییر 
عجیب و پرشتاب سرافراز چیست؟ آن هم فردای آمدن 
ــیما در این یکی، دو  معاون جدید. رییس جدید صداوس
ــته موج تغییرات را به شدت  ماهی که از آمدنش گذش
ــبکه ای نمانده که از  ــا معاونت و ش ــرده و تقریب آغاز ک
ــه این تغییرات رفتن  ــد. از جمل تغییر مصون مانده باش
تقدس نژاد از معاونت مالی اداری، یکی از معاونت های 
ــره ای جنجالی   ــه روزگاری چه ــیما بود ک مهم صداوس
ــند آن نشسته  بود؛ فردی که بعدا  چون «کردان» بر مس
ــیار نزدیک شد و  وارد دولت نهم و به «احمدی نژاد» بس

ماجرای مدرک تحصیلی اش در مجلس ماجرا آفرید. 
ــت که تغییر در  برخی گمانه زنی ها حاکی از این اس
ــادات اخیر از  ــط به انتق ــیما، بی رب ــی س معاونت سیاس
ــنجانی هفته  ــت. آیت االله هاشمی رفس صداوسیما نیس
ــته در دانشگاه تهران گفته  بود: «انقلاب ما انقلاب  گذش
ــودآوردن تفرقه خدمت به  ــت بود. در واقع به وج رحم
ــت و تفرقه ایجادکردن ضد اسلام  ــور نیس انقلاب و کش
ــم تفرقه  ــیما علای ــدر از صداوس ــت. این روزها چق اس
ــود و چیزهایی را به خورد مردم می دهیم  پخش می ش
ــور و انقلاب  ــا خدمت به کش ــن تفرقه ه ــه نبوده و ای ک
نیست.» حسن روحانی هم هفتم دی  در بیست ونهمین 
دوره تجلیل از تولیدکنندگان برتر بخش کشاورزی گفته 

ــانه ها در زمینه انعکاس خدمات دولت به ما  بود: «رس
کمک نمی کنند و صداوسیما در انتقاد، صددرصد از این 
ــتفاده می کند.» رییس جمهوری  فرصت علیه دولت اس
ــوب می دانیم، اما در  ــود: «البته ما انتقاد را خ ــزوده ب اف
ــکل پیش می آید و شاید  بیان خدمات دولت گاهی مش
ــیما  ــتنده های صداوس ــکل در دوربین ها و فرس این مش

وجود دارد.»
استقلال در سیاسی، همگرایی در خبر

ــه درباره چرایی  ــیما اگرچ یک منبع آگاه در صداوس
ــرافراز توضیحی برای گفتن ندارد اما  تصمیم یک باره س
درخصوص حذف معاونت سیاسی به «شرق» می گوید: 
ــازی  «یک بخش از این ماجرا می تواند به ایده چابک س

ــرافراز  س مدیریت جدید  در 
ــد. کما  اینکه او  مربوط باش
ــاون اداری  ــم مع ــتر ه پیش
ــزی را در  ــی و برنامه ری مال
ــود و به  ــام کرده  ب ــم ادغ ه
اکید  ــتور  تمام شبکه ها دس
داده شده که تعداد گروه ها 

کم شود.»
او با اشاره به اینکه همه 
شبکه ها مدیر گروه سیاسی 
ــه  ــه زیرمجموع ــتند ک داش
ــود،  ب ــی  سیاس ــت  معاون
ــا  ب الان  ــا  «ام ــد:  می گوی
در  ــبکه ها  ش ــر،  تغیی ــن  ای
ــاخت برنامه های  ــوزه س ح
ــتقل می شوند  ــی مس سیاس
ــی  سیاس ــای  گروه ه و 
ــبکه  ش رییس  زیرمجموعه 
ــد.»  ــت می کنن ــود فعالی خ

ــی هم کار  ــت که در عمل معاونت سیاس او معتقد اس
ــر، چون فراگیری،  ــی انجام نمی داد، اما بحث خب خاص
ــتری دارد احتمالا وجودش  ــیت بیش ــرعت و حساس س

بیش از معاونت سیاسی حس شده  است.»
ــود: «آنچه  ــته  ب ــایت تابناک هم در تحلیلی نوش س
ــن رادیو و تلویزیون می رفت،  تحت عنوان خبر روی آنت
ــه علاقه  ــود؛ مردی ک ــد آخوندی ب ــار مجی ــد اختی در ی
ــت اما آثار تصمیمات او و  ــدن نداش چندانی به دیده ش
ــته تابناک، حوزه  همکارانش کاملا نمایان بود.» به نوش

ــیل» صداوسیماست و پیمان  خبر «بزرگ ترین پاشنه آش
جبلی به عنوان «چهره ای خوشنام» ماموریتی دشوار را 
ــش رو دارد و آن هم افزایش اعتماد مخاطب داخلی  پی
ــی و تغییر عمیق مدل های  ــه بخش های خبری داخل ب

اطلاع رسانی است.»
انتظارات دولت 

دولت اما از این انتصاب استقبال کرده و بعد از همه 
نقدهای اخیرش به سیما آن را به فال نیک گرفته  است. 
«حسام الدین آشنا» مشاور فرهنگی رییس جمهوری که 
از قضا خودش هم دانش آموخته ارتباطات از دانشگاه 
ــت و احتمالا نسبت به «جبلی» هم  امام صادق(ع) اس
شناخت دارد، دیروز به «ایرنا» گفت: «در مورد معاونت 
اتفاق بسیار مهمی  سیاسی 
ــم تغییر نام  رخ داد و آن ه
و عنوان معاونت سیاسی به 
ــت خبر بود. خود این  معاون
ــان از تغییر  تغییر عنوان، نش
ــه این معنا  ــرد دارد، ب رویک
ــور اخبار  ــت، مح که سیاس
ــتن  ــد بود، بلکه داش نخواه
ماهیت خبری، ملاک اصلی 
برای انتشار اخبار در سازمان 
ــود.  ب ــد  ــیما خواه صداوس
ــای دکتر جبلی  ــاب آق انتص
و  فرزند صداوسیماست  که 
تمام سال های جوانی خود 
ــت های متعدد در  را در پس
در  و  ــیما  ــازمان صداوس س
ــی کرده  ــری ط ــش خب بخ
ــان از هوشمندی  است، نش
ــای دکتر  ــی آق و زمان شناس

سرافراز دارد.»
ــخنان  ــوری درباره س ــی رییس جمه ــاور فرهنگ مش
ــت:  گف ــز  نی ــیما  صداوس ــاره  درب ــوری  رییس جمه
ــه برخی از  ــرم جمهوری ک ــت محت «نگرانی های ریاس
ــد، ناظر  ــاورزی بیان ش ــخنرانی مربوط به کش آن در س
ــرات در  ــروز تغیی ــت برای ب ــود که دول ــاری ب ــه انتظ ب
جهت گیری های سیاسی معاونت خبر داشت و دعوتی 

بود به انصاف بیشتر و نه حمایت مطلق از دولت.»
ــان جبلی  ــای پیم ــور آق ــاره به حض ــا اش ــنا ب آش

ــن  ــیما، ای ــازمان صداوس ــر س ــت خب در راس معاون
ــنیم»  ــمندانه توصیف کرد و به «تس انتصاب را هوش
ــمت معاونت خبر  ــت: انتصاب آقای جبلی به س گف
سازمان از سوی دکتر سرافراز نشان دهنده توجه ویژه 
ــیما به کیفیت بخشی  مدیریت عالی سازمان صداوس
در خبر است. مشاور فرهنگی رییس جمهور در پاسخ 
ــما از  ــری مبنی بر اینکه آیا حمایت ش ــوال دیگ به س
ــخصی شما  ــت یا به رفاقت ش جبلی نظر دولت اس
ــناخت بنده از  ــان برمی گردد؟ گفت: اگرچه ش با ایش
ــته برمی گردد و  ــال گذش ــای دکتر جبلی به ۳۰س آق
سابقه رفاقت ما به هم درسی در دانشگاه، هم رزمی 
ــبکه العالم و همکاری در  ــه، همراهی در ش در جبه
ــرآورد ما  ــی برمی گردد، اما ب ــورایعالی امنیت مل ش
ــی و توانمندی های آقای  ــانه مل از رویکرد جدید رس
ــان در  ــرد موفق ایش ــوط به عملک ــی مرب ــر جبل دکت

مسوولیت های گذشته است.
ــیما  پس از گلایه  رییس جمهوری از عملکرد صداوس
ــخنگوی دولت هم  ــش فعالیت های دولت، س در پوش
ــته  بود تا در  ــیما خواس ــازمان صداوس از رییس جدید س
ــانه تجدید نظر کند. «محمد باقر  نوبخت»  رویکرد این رس
در جلسه هفته قبل هیات دولت گفته  بود: «صداوسیما 
ــود. در برخی  ــیون دولت بدل ش ــانه اپوزیس نباید به رس
ــرافراز باید تجدید نظر کند؛ چرا  موارد جناب آقای دکتر س
ــاس می شود در  ــوس» احس که کاملا به صورت «محس
جایگاه و رویکرد ملی در رسانه ملی صحبت نمی شود.»
ــرافراز» در این حکم خود به «جبلی»،  «محمد س
او را به توجه به موضوعاتی چون اطلاع رسانی دقیق 
و روزآمد و جامع، افزایش کمی و کیفی ضریب نفوذ 
ــرعت و دقت  ــانه در میان آحاد مردم، افزایش س رس
ــت از اعتبار  ــد و پخش خبر، صیان ــت در تولی و صح
ــب  ــی، انعکاس مناس ــی، رعایت بی طرف ــانه مل رس
ــه گانه و اهتمام  ــرد قوای س ــام و عملک خدمات نظ
ــت.  ــهروند توصیه کرده اس ــگاران آزاد و ش به خبرن
ــطح هم افزایی میان بخش های  افزایش و ارتقای س
ــانی و  ــور ممانعت از همپوش ــف حوزه به منظ مختل
ــهروند  ــژه به خبرنگاران آزاد و ش ــوازی، اهتمام وی م
ــیری و  ــش گزارش های تحلیلی، تفس ــد و پخ و تولی
ــتند از جمله خواسته های رییس سیما از معاون  مس
ــرافراز» در  ــت.  باید دید «س فعلی خبر صداوسیماس
ــت چه تاکتیک و روشی  ــت معاونت خبر قرار اس پس
ــی و ایجاد  ــرد؟ آیا حذف معاونت سیاس در پیش گی
ــه معنای یک قدم  ــر را می توان ب ــت معاونت خب پس
ــیما تلقی  ــدن به حرفه ای گری در صداوس نزدیک ش
ــت» می توانند  ــبکه ها در«سیاس ــه ش ــا ک ــرد؟ آنج ک
ــا در حوزه  ــلایق عمل کنند ام ــع س ــار و تاب خودمخت
ــوند.  ــت واحد ش «خبر» باید همگرا و تابع یک سیاس

برای قضاوت باید آنتن تلویزیون را دنبال کرد. 

معاونت خبر ایجاد شد
تکثر «سیاسی» در صداوسیما؟! 

جبلی یک روز معاون سیاسی صداوسیما ماند

نكته

مشاور فرهنگی رییس جمهور:
نگرانی های ریاست محترم جمهوری 

که برخی از آن در سخنرانی مربوط به 
کشاورزی بیان شد، ناظر به انتظاری 
بود که دولت برای بروز تغییرات در 

جهت گیری های سیاسی معاونت خبر 
داشت و دعوتی بود به انصاف بیشتر و نه 

حمایت مطلق از دولت


